
červen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA
MĚSTYSE LEDENICE

Červen 2022 Zdarma

Pátek 10. 6. od 18 h
NOC KOSTELŮ
Kostel sv. Vavřince v Ledenicích

Sobota 11. 6. od 11 do 15 h
MYSLIVECKÝ DEN
PRO DĚTI
Areál bažantnice Ledenice

Sobota 11. 6. od 15 h
VOHRADNÍK FEST
Ohrazení

Čtvrtek 16. 6. od 17 h
ABSOLVENTSKÝ KONCERT
ŽÁKŮ ZUŠ LEDENICE
Divadelní sál Ledenice

Pondělí 20. 6. od 18 h
SLAVNOSTNÍ ODHALENÍ
PAMĚTNÍ DESKY
Jana Zelenky-Hajského
Zborov

Akce v Hospůdce na hřišti
Sobota 18. 6. od 18 h

VÍTÁNÍ LÉTA

Pátek  24. 6. od 18 h
VÍTÁNÍ PRÁZDNIN

Sobota 25. 6. od 18 h
DJ YANNY hraje na vaše přání

Sobota 2. 7. od 18 h
KALIBR rock

více info uvnitř čísla

Dobrovolní hasiči v Ohrazeníčku slavili 70. výročí založení sboru. O tom, jak oslava probíhala,
si můžete přečíst na str. 4

Starosta městyse svolává

XXV. veřejné zasedání Zastupitelstva městyse Ledenice,
které se koná ve středu 22. června od 18 hodin

v zasedací místnosti Úřadu městyse Ledenice.

Z veřejného jednání Zastupitelstva městyse
Ledenice ze dne 20. 4. 2022

Zastupitelstvo městyse projednalo
a schválilo:

� zadání veřejné zakázky včetně výběrového
řízení na výměnu 30 ks plynových kotlů
v Domě s pečovatelskou službou Ledenice.
Základním kritériem této veřejné zakázky
je nejnižší nabídková cena.

� zadání veřejné zakázky včetně výběrového
řízení na výměnu herních prvků na dět-
ském hřišti u školní družiny. Základním
kritériem této veřejné zakázky je nejnižší
nabídková cena.

� výsledek výběrového řízení na akci „Multi-
funkční hřiště s umělým trávníkem pro base-
ball, softbal a volejbal". Jako nejvhodnější
nabídka byla podle hodnotících kritérií vy-
hodnocena nabídka s cenou 699 235 Kč bez
DPH (tj. 846 074,35 Kč s DPH) od firmy
Český trávník s. r. o., České Budějovice a
doporučuje starostovi městyse s vybranou
firmou uzavřít smlouvu o dílo.

� celkem 57 písemných žádostí spolků a ne-
ziskových organizací (8 x dotace a 49 x fi-
nanční dar) o poskytnutí účelové dotace
nebo finančního daru z rozpočtu městyse
Ledenice na celoroční činnost nebo jedno-
rázové akce v roce 2022.
Celková výše schválených finančních darů
a účelových dotací je 848 000 Kč z toho:
- dotace 345 000 Kč
- finanční dary 503 000 Kč.
Kritérium na rozdělení financí žadatelům
v jednotlivých případech je do 20 tis. Kč jako
finanční dar a žadatelům v jednotlivých pří-
padech nad 20 tis. Kč jako účelová dotace.
� účetní závěrku městyse Ledenice 2021 na

základě doporučení a zápisu Finančního vý-
boru zastupitelstva Ledenice o provedené
kontrole a ověření účetní závěrky městyse
Ledenice za rok 2021.

Zastupitelstvo městyse projednalo:
� žádost o povolení provozu výherních pří-

strojů v Herna – baru, Trocnovská 126, Le-
denice a nesouhlasí s jejich provozováním.

pokračování na str. 2



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2022

Zastupitelstvo městyse odsouhlasilo:
� závěrečný účet městyse Ledenice za rok

2021 bez výhrad.

Pozemky
Zastupitelstvo městyse projednalo
a schválilo:
� směnu pozemků v k. ú. Zborov:

1. část pozemku parc. č. 2521/1 a části st.
pozemku parc. č. 28/2 oddělené GP č.
703-12/2022 nově značenými parc. č.
2521/9 o výměře 83 m2 (ostatní plocha/jiná
plocha) a část st. pozemku 28/2 označený
„c“ o výměře 24 m2 (zastavěná plocha) ve
vlastnictví městyse Ledenice.
2. za pozemek par. č. 687/1 o výměře 106 m2

(ostatní plocha/jiná plocha) a část st. poze-
mku 28/2 označený „b“ o výměře 5 m2 (za-
stavěná plocha) ve vlastnictví Agrom spol.
s r. o. Zborov. Ve prospěch městyse Ledeni-
ce zřídit služebnost vedení inženýrských sítí
– vodovodní a kanalizační přípojka na poze-
mku parc. č. 687/2 pro nemovitost parc. č.
28/2. Ve prospěch Agrom spol. s r. o. Zbo-
rov zřídit služebnost vedení inženýrských
sítí – kanalizační přípojka na pozemku
parc. č. 687/1 pro nemovitost parc. č. 97.

Zastupitelstvo městyse doprojednalo:
� žádosti o odkup částí pozemků nově vede-

ných pod parc. č. 4656/21 o výměře 4 m2,
4656/22 o výměře 2 m2, 4656/23 o výměře
8 m2, v ulici 5. května v k. ú. Ledenice (za-
plocené předzahrádky u rodinných domů
v majetku městyse) dle geometrického plá-
nu č. 1764-68/2021 k narovnání vlastnic-
kých práv majitelů přiléhajících pozemků a
schvaluje jejich prodej.
� žádost o odkup části pozemku nově vede-

ného pod parc. č. 4656/21 o výměře 4 m2

v ulici 5. května v k. ú. Ledenice (zaploce-
ná předzahrádka u rodinného domu v ma-
jetku městyse) dle geometrického plánu
č. 1764-68/2021 k narovnání vlastnických
práv a schvaluje jeho prodej.
� žádost o odkup části pozemku nově vedené-

ho pod parc. č. 4656/22 o výměře 2 m2

v ulici 5. května v k. ú. Ledenice (zaploce-
ná předzahrádka u rodinného domu v ma-
jetku městyse) dle geometrického plánu
č. 1764-68/2021 k narovnání vlastnických
práv a schvaluje jeho prodej.
� žádost o odkup části pozemku nově vede-

ného pod parc. č. 4656/23 o výměře 8 m2

v ulici 5. května v k. ú. Ledenice (zaploce-
ná předzahrádka u rodinného domu v ma-
jetku městyse) dle geometrického plánu
č. 1764-68/2021 k narovnání vlastnických
práv a schvaluje jeho prodej.

Zastupitelstvo městyse projednalo
a schválilo:
� podání žádosti o bezúplatný převod poze-

mku parc. č. 2506/8 v k. ú. Zborov od Státní-
ho pozemkového úřadu (pod cyklostezkou)
do vlastnictví městyse Ledenice.
� výkup pozemků okolo průzkumného hydro-

geologického vrtu ve Zborově k budoucímu

napojení na vodovodní síť:
parc. č. 771/10 o výměře 7 m2

parc. č. 771/42 o výměře 346 m2

parc. č. 808/46 o výměře 163 m2

parc. č. 2528//15 o výměře 69 m2

část parc. č. 769/25 o výměře 275 m2

Dohromady o výměře cca 860 m2.
� výkup pozemku parc. č. 1675/16 o výměře

1 m2 v k. ú. Ohrazení.
� uzavření kupní smlouvy k akci „Ledenice,

Zborov ZTV parc. č. 309/20“ na výkup sta-
vebních objektů dle čl. I této smlouvy.
� uzavření smlouvy o zřízení služebnosti sjez-

du ve prospěch Jihočeského kraje na akci
„Ledenice, Zborov ZTV na par. č. 309/20 –
Sjezd na pozemek“ (služebnost bude z hle-
diska veřejného zájmu zřízena bezúplatně).
� uzavření smlouvy o zřízení služebnosti inže-

nýrské sítě ve prospěch Jihočeského kraje
na akci „Ledenice, Zborov ZTV na par. č.
309/20 – Sjezd na pozemek“ (služebnost
bude z hlediska veřejného zájmu zřízena
bezúplatně).
� Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo „Stavební

úpravy víceúčelové budovy č. p. 70 Ledeni-
ce - I. etapa“.
� zadání výběrového řízení na akci: „Staveb-

ní úpravy I. nadzemního podlaží víceúčelo-
vé budovy č. p. 70 Ledenice“.

Zastupitelstvo městyse projednalo
a neschválilo:
� zveřejnění žádosti o koupi pozemku parc. č.

2608/3 o výměře 252 m2 (ostatní plocha/jiná
plocha) v k. ú. Ledenice. Při neschválení
zveřejnění je žádost zamítnuta.

Zastupitelstvo městyse projednalo:
� žádost o koupi části pozemku parc. č.

3613/8 (ostatní plocha/jiná plocha) v k. ú.
Ledenice o výměře cca 18 m2 za účelem vy-
budování dvou parkovacích míst pro přileh-
lou budovu v těsném sousedství a schválilo
jeho prodej.
� žádost o koupi části pozemku parc. č. 4/4

(zahrada) v k. ú. Ledenice o výměře 101 m2

z důvodu přičlenění k vlastní nemovitosti i
stavbu oplocení a schválilo jeho prodej.
� žádost o koupi části pozemku parc. č.

1630/1 (jiná plocha/ostatní plocha) v k. ú.
Zborov o výměře cca 600 m2 za účelem jeho
přičlenění ke stavbě rekreační chaty č. e.
132. Prodej tohoto pozemku je schválený za
dodržení podmínek využití dle platného
územního plánu.
� žádost společnosti Al-Systém Expo s. r. o.

o vyjádření k možnosti směny části poze-
mků odkoupených od městyse Ledenice za
část pozemku parc. č. 3901/1 v k. ú. Ledeni-
ce a schválilo tuto směnu za předpokladu
vyhotovení dodatku ke kupní smlouvě ze
dne 22. 3. 2022, kterým se v čl. VII ruší
odstavec zavazující ke zpětnému prodeji
v případě nezahájení stavby skladové haly
v termínu do tří let od podpisu kupní
smlouvy.

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:
� záznam z pracovního jednání s ÚZSVM ze

dne 22. 3. 2022 a projednalo:
1. požadavek na převod pozemku parc. č.
2716/1 v k. ú. Ledenice pro vybudování od-
počinkového místa pro cyklisty a pro pěší,

2. požadavek na převod pozemku parc. č.
340/23 v k. ú. Ledenice (veřejné prostranství
kolem bytových domů),a souhlasí s převo-
dem výše uvedených pozemků od ÚZSVM
do vlastnictví městyse Ledenice.
� výkup a směnu pozemků v k. ú. Ohrazení

kolem cesty parc. č. 1674/3, projednání
odložilo na příští zasedání ZM a pověřilo
starostu a místostarostu k dalšímu jednání
s vlastníkem okolních pozemků.

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 4. 5. 2022

Rada městyse projednala a schválila:
� smlouvu o zřízení věcného břemene č.

CB-014330060267/001-DVK na pozemek
parc. č. 4650/2 v k. ú. Ledenice s firmou
EG.D a. s., pro stavbu „Ledenice, K 1277 –
kabel NN“ za cenu 2 500 Kč bez DPH.

� smlouvu č. CB-001030075174/001-SECB
o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene na pozemky parc. č. 2161/3, 2438/2
v k. ú. Zborov s firmou EG.D a. s., pro stav-
bu „Ohrazeníčko K/2156/2 - připojení NN“
za cenu 3 800 Kč bez DPH.

� revokaci usnesení č. 49 ze dne 9. 3. 2022.

Rada městyse projednala:
� žádost o udělení souhlasu s umístěním stav-

by přístřešku pro 2 osobní automobily na
pozemku parc. č. 328/1 v k. ú. Ledenice a
souhlasí s jeho vybudováním dle navržené
situace v předložené technické zprávě.

� žádost společnosti LIDL ČR, v. o. s. o možnosti
pronájmu reklamní plochy a schválila pronájem
dvou reklamních pozic na veřejném osvětlení
v Ledenicích dle přiloženého zákresu ve varian-
tě 1 o rozměrech tabule 50 x 70 cm.

� žádost o souhlas se stavbou k akci: Novos-
tavba RD a garážového stání na parc. č.
3700/3 a 3700/4 v k. ú. Ledenice a souhlasí
s výstavbou dle předložené situace.

� žádost o vyjádření ke stavbě „Novostavba
rodinného domu vč. připojení na inž. sítě a
oplocení na parc.č. 554/1 a 557/2 v k. ú. Za-
liny“ a souhlasí:
- s výstavbou RD dle situačního výkresu a

technické zprávy,
- s uložením vodovodní přípojky přes po-

zemek parc. č. 1434/2 ve vlastnictví měs-
tyse Ledenice.

� žádost Asociace rodičů a přátel zdravotně
postižených dětí v ČR, z. s., Klubu Radost,
Barákova 23, Prostějov o pomoc se snížením
nákladů pořádaných akcí pro rodiny se zdra-
votně postiženými dětmi a neschválila pos-
kytnutí finančního daru.

� žádost o souhlas s umístěním sítí – vodovod-
ní a kanalizační přípojky na pozemcích měs-
tyse Ledenice pro novostavbu RD a garáže
na parc. č. 1563/1 v k. ú. Ledenice a souhlasí
s vedením sítí dle předloženého situačního
výkresu.

� žádost o vyjádření a schválení stavby el. za-
řízení „Ohrazeníčko K/2156/2 – připojení
NN“ na pozemcích parc. č. 2165/14, 2161/3,
2438/2, 2520/4 a 2156/2 v k. ú. Zborov a
souhlasí s navrhovanou trasou vedení dle
předložené situace.

pokračování na str. 3

ZE ZASEDÁNÍ...
pokračování ze str. 1



červen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

� žádost na pronájem objektu pohostinství
„Ledenická hospoda“ na adrese Ledenice,
Náměstí č. p. 68 za účelem provozování
hostinské činnosti a schválila nového pro-
vozovatele – Martina Zahradníka, České
Budějovice 7. Pronájem se sjednává od
6. 5. 2022. Rada městyse pověřuje starostu
podpisem nájemní smlouvy s vybraným
uchazečem.
� žádost společnosti Domácí hospic Ledax

poskytující péči nevyléčitelně nemocným
a umírajícím lidem a podporu jejich peču-
jícím v domácím prostředí a schválila
poskytnutí finančního daru na rok 2022
v částce 10 000 Kč.

ZE ZASEDÁNÍ...
pokračování ze str. 2

Ulice Ferdinanda Sládka
Ke kolaudačnímu řízení se blíží stavba nazvaná Rekonstrukce ulice Ferdinanda Sládka.

Rekonstrukce, která započala v září roku 2021 zahrnovala výstavbu nového vodovodního
řadu, novou kanalizaci včetně všech přípojek k jednotlivým nemovitostem, nové chodníky
i osvětlení a v neposlední řadě i nový asfaltový povrch včetně všech konstrukčních vrstev.
Předpokládaný termín dokončení stanovený na květen 2022 se podařilo dodržet. Výběrové
řízení na zhotovitele stavby vyhrála firma K-Building Cb, a. s. Rekonstrukce si vyžádala cca
6 500 000 Kč z rozpočtu městyse Ledenice. Částka 2 500 000 Kč za obnovu komunikace byla
financována z dotačního titulu Ministerstva pro místní rozvoj.

Jiří Beneda, starosta městyse Ledenice

Ulice F. Sládka – po rekonstrukci

Ulice F. Sládka – před rekonstrukcí

!!! POZOR !!!
30. 6. končí splatnost

místních poplatků za odvoz
odpadu a poplatku ze psů

Připomínám, že poplatníkem
je každá osoba, která má na území

městysu trvalý pobyt.

Pokud nebude poplatek uhrazen včas,
hrozí dlužníkovi navýšení poplatku

až na trojnásobek, případně pak daňová
exekuce podle § 175 daňového řádu.

Úhradu je možno provést v hotovosti
nebo platební kartou v pokladně úřadu,

na základě zaslané složenky nebo
bezhotovostním převodem

na účet městyse.

Bližší informace na tel. 389 604 753
nebo na uctarna@ou.ledenice.cz.

Ulice F. Sládka – průběh rekonstrukce #"



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2022

Pěkně jsme to v Ohrazeníčku oslavili!
V sobotu 21. května uspořádal Sbor dobrovolných hasičů Ohraze-

níčko v místním sportovním areálu oslavu 70 let od svého založení.
Akce se konala až po 71 letech (sbor byl založen v roce 1951), jelikož
nás loňská protiepidemická opatření donutila oslavu přesunout.

Přípravy byly rozsáhlé a začali jsme s nimi již v minulém roce. K os-
lavě 60 let (v roce 2011) jsme vyrobili nástavbu na naše hasičské vozidlo
Kia. K sedmdesátce jsme si vytyčili jako cíl zrenovovat naše historické
hasičské vozidlo Tatra 805. To se nám za obrovského úsilí všech
zúčastněných podařilo a tak se vystavenou Kačenou mohl pokochat
každý kolemjdoucí. Více o tomto vozidle a průběhu renovace zveřejní-
me v dalším čísle.

Oslava začala dopoledne obvodovou soutěží mužů a žen v požárním
sportu. Během zahajovacího nástupu jsme za hudebního doprovodu
sboru ZUŠ Ledenice položili k pomníku u kapličky pamětní věnec
k uctění památky padlých. Starosta SDH Pavel Hronek přivítal všechny
zúčastněné a stručně představil historii SDH. Poté předal slovo hostům,
tedy Františku Talířovi, 1. náměstkovi hejtmana Jihočeského kraje,
který převzal záštitu nad naší oslavou, a Jiřímu Benedovi, starostovi
městyse Ledenice.

Závodilo se v požárním útoku a štafetě 4 x 100 m, přičemž celkem
startovalo 21 družstev žen a mužů. Okolo 13. hodiny klání zdárně vyvr-
cholilo a při závěrečném nástupu vyzdvihl práci našeho sboru Jiří Žižka
– starosta Krajského sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Rovněž
ocenil náš citlivý přístup ke zraněným, totiž že: „v Ohrazeníčku se
bebíčka foukají“.

Po ukončení soutěže přivítal starosta SDH všechny rodáky, obyva-
tele a přátele Ohrazeníčka, které jsme k příležitosti tohoto výročí po-
zvali na odpolední kulturně společenský program. Příjemné posezení a
povídání s přáteli a s rodáky doprovázela hudební skupina Jiří Schelin-
ger Memory Band. Současně jsme promítali fotografie z historie naše-
ho sboru a z renovace Tatry 805. Naši nejmenší obyvatelé a rodáci se od
rána do pozdního večera snažili dobývat náš hasičský skákací hrad, při-
čemž během odpoledne jim toto zápolení zpestřilo divadlo Já to jsem
s pohádkou Pinocchio. Vpodvečer se svých nástrojů chopila místní
skupina Country Foters a bavila publikum do pozdní noci.

Počasí nám přálo, zábava byla výborná a akce se velmi vydařila.
Setkání se zřejmě zúčastnilo nejvíce rodáků a obyvatel v historii.

Velice děkujeme všem, kteří nám pomohli tuto akci zorganizovat a
zajistit její bezvadný průběh. Zejména chceme vyjádřit dík těm, kteří
slavnost podpořili: Městysi Ledenice, Františku Talířovi, firmě Beton
Hronek, TOI TOI – paní Bumbové, ZUŠ Ledenice, Hasičské vzájemné
pojišťovně, Janu Bartoškovi – místopředsedovi PSP ČR.

Náš hasičský sbor i vesnička samotná doznala během 70 let nesčet-
ných změn. Změnili se obyvatelé i jejich obydlí, změnila se hasičská
výzbroj, výstroj i disciplíny, hasiči na několik etap vybudovali hasičár-
nu – jediný společenský objekt ve vsi, podíleli se na budování sportov-

ního areálu, zvelebovali náves a okolí… Hluboká totalita se změnila na
demokracii, životní standard se znásobil a čas jako by se neomezeně
zrychlil. Po sedmdesáti letech ovšem v Ohrazeníčku stále zůstává ne-
měnná touha zakládajících členů sboru – našich dědů, pradědů a souse-
dů, totiž ve jménu hasičiny budovat společné dílo, spojovat obyvatele
vesnice a společnými silami ji zkrášlovat.

Víme, že osobní setkání se sousedy žádná komunikační platforma ne-
nahradí, a proto budeme náš sbor nadále rozvíjet, budeme se potkávat
u společné práce i zábavy a přemýšlet, jaký cíl si stanovíme k osmdesáté-
mu výročí založení našeho sboru. Jisté je, že už teď se máte na co těšit!J

Za SDH Ohrazeníčko Petr Hronek

Fotografie z oslavy 30 let od založení sboru (1981) – část ze sousedů,
kteří stáli u zrodu místní hasičské jednoty. Zleva: Václav Vacek, Jan
Nováček, Jan Vaňata, Štěpán Vaňata, Jan Žahourek, Václav Hronek

Setkání rodáků, obyvatel a přátel Ohrazeníčka

Pokládání věnce u památníku padlých v Ohrazeníčku



červen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

KOTLÍKOVÉ DOTACE
Informace Krajského úřadu v Českých Budějovicích

Dovolujeme si informovat občany,
že pracovníci místních akčních skupin (MAS) Jihočeského kra-
je pomohou domácnostem s nižšími příjmy bezplatně s přípra-
vou a vyřízením žádosti o kotlíkovou dotaci.

Příjem žádostí o kotlíkovou dotaci pro domácnosti s nižšími příj-
my začíná 6. 6. 2022 v 17 hod.

Kontakt:
MAS Sdružení Růže
Ing. Magdalena Chytrová
Žižkovo náměstí 107, 373 12 Borovany
Tel. č. 608 608 334, e-mail: manazer@mas.sdruzeniruze.cz

KOTLÍKOVÉ DOTACE
pro domácnosti s nižšími příjmy 2022
Na co lze kotlíkovou dotaci pro domácnosti s nižšími
příjmy čerpat?

Kotlíkovou dotaci lze čerpat na výměnu kotlů na pevná paliva s ruč-
ním přikládáním, které nesplňují 3., 4. nebo 5. emisní třídu.

Dotaci lze získat pouze pro výměny kotlů realizované od 1. ledna 2021.

Jaký nový zdroj tepla si lze z dotace pořídit
a jak vysoká je dotace?

Zdroj tepla Maximální dotace

Kotel na biomasu (pelety)
s automatickým přikládáním 95 %, max. 130 000 Kč

Kotel na biomasu (kusové dřevo)
s ručním přikládáním 95 %, max. 130 000 Kč

Tepelné čerpadlo 95 %, max. 130 000 Kč

Kondenzační kotel na zemní plyn 95 %, max. 100 000 Kč

Kdo může o dotaci žádat?
Vlastník nebo spoluvlastník nemovitosti (rodinného nebo bytového

domu, bytové jednotky nebo trvale obývaného rekreačního objektu)
v Jihočeském kraji, vytápěné kotlem na pevná paliva s ručním přikládá-
ním nesplňujícím 3., 4. nebo 5. emisní třídu.

Kdo má nárok na kotlíkovou dotaci pro domácnosti
s nižšími příjmy?

Nárok na kotlíkovou dotaci pro domácnosti nižšími příjmy mají do-
mácnosti splňující jeden z níže uvedených předpokladů:
¡ Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání

žádosti o podporu starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně.
Příjmy této domácnosti nebudou sledovány.

¡ Žadatel je nezletilý nebo student denního studia do 26 let. V případě
spoluvlastnictví rodinného domu, trvale obývané stavby pro rodin-
nou rekreaci nebo bytové jednotky v bytovém domě jsou i ostatní
spoluvlastníci nezletilí nebo studenti denního studia do 26 let. Příj-
my této domácnosti nebudou sledovány.

¡ Žadatel v období od 1. 1. 2020 do doby podání žádosti o podporu po-
bíral dávky v hmotné nouzi nebo příspěvek na bydlení (není nutné,
aby dávky nebo příspěvek pobíral po celou dobu). Příjmy této do-
mácnosti nebudou sledovány.

¡ Domácnost je tvořena osobami (vč. seniorů a dětí), jejichž průměr-
ný čistý příjem na jednoho člena domácnosti v roce 2020 nepřevý-
šil 170 900 tis. Kč. Příjmy této domácnosti musejí být za všechny
členy domácnosti doloženy, a to se zohledněním níže uvedených
podmínek:
  Domácnost tvoří výhradně osoby, které mají v dotčené nemovi-

tosti trvalé bydliště, a dále ostatní osoby, které s žadatelem trvale
bydlí. V případě, že osoba s trvalým bydlištěm bydlí ve skuteč-
nosti jinde, poskytne čestné prohlášení a příjem této osoby se do
příjmu domácnosti započítávat nebude. Počet členů domácnosti
je rozhodný k datu podání žádosti o podporu.
  Do příjmů se započítávají veškeré příjmy člena domácnosti, tj.

příjmy ze zaměstnání, samostatné výdělečné činnosti, pronájmů,
veškeré typy důchodů, dávky nemocenské, peněžitá pomoc v ma-
teřství, dávky státní sociální podpory, podpora v nezaměstnanos-
ti, rodičovský příspěvek, dávky v hmotné nouzi atp.
  Příjmy nezletilých dětí a studentů do 26 let, kteří studují v denním

studiu, se uvažují ve výši 0.

Informační zdroje:
Informační linka: 386 720 323, e-mail: kotliky@kraj-jihocesky.cz
Webové stránky: https://kotlikovedotace.kraj-jihocesky.cz

Muži ZOO běží požární útok

Renovovaná Tatra 805

Pinocchio v podání divadla Já to jsem

PĚKNĚ JSME TO V OHRAZENÍČKU OSLAVILI!
(foto k článku)



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2022

ZE ŠKOLY…
¢ V dubnu třídu 2.B navštívila vodní záchranářka

paní Mgr. Šárka Bráchová
Dozvěděli jsme se o práci záchranářů i o nebezpečí, které může číhat

u vody nejen v přírodě, ale i doma. Paní záchranářka dětem přiblížila
„desatero bezpečného pobytu u vody“ a ukázala záchranářské pomůc-
ky. Děti se ptaly na zážitky ze záchranářských akcí, vyslechly si několik
příběhů, kdy včasná pomoc zachránila lidské životy. I děti vyprávěly své
zážitky o tom, kdy jim nebo členům rodiny hrozilo nebezpečí (a to ne-
jen u vody).

Co dělat, když si vrazíte střep do dlaně, někdo vám vyrazí zub, spálí-
te si ruku nebo si rozbijete hlavu? Naši druháci se vše dozvěděli a na
vlastní oči i takové úrazy viděli. Nikdo k zdravotní újmě naštěstí nepři-
šel, to jen paní Mgr. Šárka Bráchová dokáže dokonale namaskovat zra-
nění. Kdy se takové zranění může stát a jak ho ošetřit, to naši žáci ví,
ale budeme doufat, že se nikdy nedostanou do situace, že by své nabyté
vědomosti museli použít. (foto 1, 2, 3)

¢ Loutkové muzeum v Ledenicích
V měsíci květnu navštívili žáci 5.B třídy místní loutkové muzeum.

Seznámili se s tradičními postupy výroby loutek, viděli nádherné pů-
vodní malované kulisy a dokonce si vyzkoušeli roztočit starobylý flaši-
net pana Finka. Žáci si také prohlédli samotnou dílnu, kde mohli
obdivovat zrod loutky od samého počátku až po její dokončení.

Panu Finkovi tímto děkujeme. (foto 4)
Mgr. Alena Hesová

¢ Dění v družině
Pomalu se blíží konec školního roku 2022. A v družině to zase moh-

lo ožít po nucené covidové pauze, která omezila veškeré společenské
dění. Druhé pololetí jsme započali hrou Bum do míče, kterou si děti
moc užily. Následoval karneval v sále U Králů, který se nesl tradičně
v duchu hudby, her a zábavy. Za sebou máme také filmové odpoledne,
akci Roztančíme školu a divadelní představení divadla Z Bedny. Čeká
nás ale ještě to nejlepší, a to vodní hrátky, družinový výlet na hrad Poře-
šín a ukončení celodružinové hry o poklad kapitána Černovouse. Děti
hru plnily během celého školního roku a teď si opět počkáme, zda
kapitán Černovous zase připluje…

Přejeme všem krásné letní prázdniny plné radosti, sluníčka a hez-
kých zážitků. (foto 5, 6)

Kolektiv vychovatelek ŠD Ledenice

1

2 3

4

5 6



červen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

Velikonoční vaření
Jaro bylo opět mezi osmáky ve znamení pří-

pravy pokrmu podle anglicky psaného receptu.
Někdo již měl s vařením zkušenosti, někteří
byli kuchaři-nováčci, objevili se i kreativní je-
dinci. Ne vše se zcela povedlo, ale tak to u vaře-
ní bývá – kdo nic nezkusí, ten nic neumí.
Kromě již osvědčených jídel, jako jsou špage-
ty, bramboráky, pomazánky či sušenky byla
letos tematická velikonoční nádivka, neboť
tento projekt vyšel do období velikonočních
prázdnin, a někteří žáci si mohli letos poprvé
vyzkoušet i Irish Stew. Tímto děkuji všem os-
mákům a přeji jim hodně zdaru při dalším ča-
rování v kuchyni maminek.

Mgr. J. Dastichová

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
Jaro je v plném proudu, všude se to zelená,

kvete, probudila se po zimním spánku nejen
příroda, ale i broučci, včeličky, i ptáčci už nám
opět poletují nad hlavami a dělají pěkné dny.

Ve školce se už všichni těšíme na prázd-
niny, na chvíle s rodinou u vody, v lese, na
výletech. Než školce na chvilku zamáváme,
musíme se ještě rozloučit s dětmi, co místo do
školky, vyrazí po prázdninách s aktovkou na
zádech do školy. My jim přejeme hodně štěstí
a budeme na ně vzpomínat.

Poslední týdny trávíme hodně venku.
Uspořádali jsme 1. školkiádu na sportovním
hřišti, kde děti za pěkného počasí s nadšením
sportovaly a za snahu a své výkony dostaly
medaili a velikou pochvalu. Děkujeme žákům
9. třídy za jejich pomoc na stanovištích.

Staráme se o školní záho-
ny, už teď s netrpělivostí „vy-
hlížíme“ jahody. Děkujeme p.
uč. Fraňkovi za pomoc s pří-
pravou záhonů, i žákům ze ZŠ,
kteří se na tom podíleli.

Ve školce se nám narodi-
lo několik šnečích „miminek“
a se zaujetím sledujeme, jak
rostou.

S předškolními dětmi jsme
odjely na dopravní hřiště při
ZŠ Borovany, kde si děti vy-
zkoušely jaké to je být účast-
níkem silničního provozu a
poznaly, že to není vůbec jed-
noduché.

Byla pro děti radost tančit
maminkám, a nejen jim, v so-
kolovně u příležitosti oslavy
Dne matek. Děkujeme za je-
jich potlesk a pochvalu.

Největším překvapením v posledních dnech byl ve školce den, kdy jsme našli vzkaz
od námořníků, kteří žádali děti ve školce o pomoc s hledáním pokladu. Za pomoci indi-
cií, splněných úkolů a odvahy dětí se poklad podařilo najít a děti získaly nejen poděko-
vání přímo od námořníků, ale také si část pokladu mohly rozebrat,

V měsíci červnu se zaměříme na bezpečnost, ukážeme si, jak se chovat při styku s ci-
zím a možná i nebezpečným psem. Za předškoláky přijede paní záchranářka ze Záchran-
né služby v ČB, aby jim řekla a ukázala, jak poskytnout první pomoc kamarádovi, ale
možná i mamce a taťkovi. Budeme si s dětmi vyprávět, jaká nebezpečí nás můžou potkat
u vody, v lese, na silnici, abychom se všichni zdraví vrátili po prázdninách zpět do škol-
ky a mohli si s rozzářenýma očima vyprávět svá prázdninová dobrodružství.

Už teď se na vás, milé děti, ve školce těšíme! Užijte si v lásce a radosti své prázdniny!
Za mateřskou školu Ivana Martínková



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2022

Výsledky celoškolního
projektu u příležitosti

Dne Země
Podtrženo, sečteno! Celoškolní projekt na

oslavu Dne Země je u konce a zde jsou vý-
sledky soutěže týmů i jednotlivců.

Ocenění získaly děti mateřské školy, pro-
tože společně sbíraly hliník a účastnily se
tvořivé části soutěže. Děti vyrobily překrásné
housenky z papírových ruliček a plata na va-
jíčka, motýly, vážky a rodinku prasátek z plas-
tových lahví. Povídali jsme si o třídění papíru
a plastů, a protože všechno moc dobře věděly,
dostaly medaile a sladkou odměnu.

Žáci základní školy soutěžili ve více disciplí-
nách – sběr hliníku, projektový den „Den Země“
a výtvarná soutěž „Tvoříme pro Zemi“. Výherci
získali poukázku na zmrzlinu a na filmové
představení v Letním kině Hájíček v Českých
Budějovicích. Vítězům gratulujeme a všem
ostatním děkujeme za účast a nasazení.

Celoroční snažení v celkovém součtu bodů
vyhrál v letošním roce „hnědý tým“, na druhém
místě se umístil „bílý tým“ a na třetím místě je
„tmavě zelený tým“. (Poznámka: Žáci školy
jsou rozděleni do deseti barevných týmů na-
příč ročníky).

Stanoviště a úkoly připravené u příležitosti
svátku Země (22. 4. 2022) nejlépe plnil a nej-
více bodů získal „světle zelený tým“.

Výtvarná soutěž „Tvoříme pro Zemi“
Do soutěže své práce přihlásilo přes 70 žáků.

Soutěžili jsme ve dvou kategoriích. Výtvarné
práce byly zpracovány na téma „Barvy Země“
a tvořivé práce spočívaly ve vytvoření posta-
vičky či čehokoliv jiného z materiálů, které
bychom jinak vyhodili. Při tvorbě žáci využili
alespoň dva druhy odpadových materiálů, kte-
rým tímto vdechli nový život.

Tvoření pro Zemi – výsledky:
Výtvarné práce „Barvy Země“

1. místo: A. Hejlová 5.A
2. místo: T. Hejl 3.A
3. místo: T. Lišková 2.B

Tvoření z odpadového materiálu:
1. místo: L. Nováková 1.A - Robot
2. místo: O. Krofika 2.B - Zajíc
3. místo: V. Dvořák 5.B - Zeměkoule

Výstava výtvarných prací žáků
„Tvoření pro Zemi“

Všechny výrobky dětí byly moc krásné a
nápadité. Proto je vystavujeme v místní kni-
hovně, kde si je můžete v otvíracích hodinách
přijít prohlédnout. Každý výrobek a každé dílo
je originál a inspirací pro další tvoření. Výsta-
va potrvá do konce školního roku (do 27. 6.).

Helena Jaloševská, ZŠ Ledenice

NOC KOSTELŮ
Pátek 10. 6. 2022

Program v kostele
sv. Vavřince v Ledenicích:

Ó 18.00 – 19.30
program pro děti

Ó 19.30 – 20.30
prof. doc. Jaroslav Vokoun Th.D.
Boží prozřetelnost a Boží jednání
v dějinách

Ó 20.30 – 21.00
Žalmy
Žalmy 120 – 134, zpěvem i slovem,
s úvodním slovem prof. Tomáše
Machuly.

Ó 21.00 – 21.20
Houslové duo sester Oesterreicherových
Známé melodie v podání houslového
dua sester Annemarie a Magdaleny.

po celou dobu
Videoprojekce výstavy o Josefu Hlouchovi



červen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

Informace Základní umělecké školy Ledenice

V pondělí 13. června 2022
proběhnou PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY

do ZUŠ Ledenice
Kdy: od 12 do 16 h

Kde: budova ZUŠ Ledenice, Školní ulice č. p. 468

Zborovská májka
Jako každý rok jsme si 30. 4. postavili májku. Stavění májky a pálení

čarodějnice patří ve Zborově k tradiční akci. Na rozdíl od předchozích
let jsme zvolili jiný druh zdobení májky. Díky tomu je naše májka stále
barevná i po deštích. Pro děti bylo připraveno čarodějnické malování na
obličej a zábava v podobě různých soutěží jako létání na koštěti a další
hry, za které byly děti odměněny sladkostmi. Děti si také vyrobily
vlastní čarodějnici, kterou jsme později upálili. Ženy připravily straši-
delné občerstvení, které všem přišlo k chuti. V podvečer prošel Zboro-
vem lampionový průvod, kterého se zúčastnily jak mladší, tak i starší
děti. Večer jsme si pak opekli špekáčky a s krásným doprovodem
několika kytar jsme si i zazpívali.

Za přípravu děkujeme členkám ze svazu žen a dobrovolným hasičům.
Gabriela Šrámková

Jak si vedly Ledenice v přírodovědné soutěži
Naši žáci se dne 26. 5. 2022 zúčastnili sou-

těže „Znáš přírodu Novohradska, Memoriál
RNDr. S. Kučery“ v Nových Hradech.

Soutěžil každý sám za sebe v písemném
testu a ve druhé části poznávaly trojice žáků
společně rostliny, živočichy, větvičky stromů
přímo v terénu. Výsledky byly nad očekávání
dobré a naši žáci obsadili krásné pozice. Za
jednotlivce Jan Petráš v kategorii A (4. a 5. tří-
da) – 3. místo, Jan Liška – 4. místo, Václav Ja-
loševský – 5. místo a jako skupina tito chlapci
obsadili krásné 2. místo ze všech přítomných
škol. V kategorii B (žáci 6. a 7. třídy) své vě-
domosti o přírodě prokázali: Marie Petrášová
– 4. místo, Šárka Petrášová – 5. místo, Ondřej
Chadima – 6. místo. Jako skupina obsadili
také 2. místo. Své vědomosti získali při výuce
přírodopisu, ČASu a mnozí v zájmovém útva-
ru „Žraloci–přírodovědci“. Přeji dětem, aby je
jejich zájem o přírodu neopustil a příští rok se
opět zúčastnily.

Mgr. Marie Petrášová



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2022

DEN MATEK
Po dvouleté odmlce připravil městys Lede-

nice ve spolupráci se Základní školou, základní
uměleckou školou a mateřskou školou Ledeni-
ce opět program na oslavu Dne matek. V lede-
nické sokolovně se ve čtvrtek 5. května sešla
celá mateřská školka a několik malých hu-
debníků ze ZUŠ Ledenice. Ti všichni svými
vystoupeními chtěli poděkovat maminkám za
jejich lásku, péči i nekonečné starosti. Vítání
byli ale i tatínkové a samozřejmě všichni, kdo
chtěl tento pěkný svátek s námi oslavit. Po úvod-
ním slovu ledenického starosty Jiřího Benedy
předvedly svá taneční vystoupení děti ze všech
tříd mateřské školky. Za svojí snahu sklidily
bouřlivý potlesk. Po nich následovala hudební
část. Vystoupení žáků ZUŠ byla velmi pěkná a
i zde byl odměnou především potlesk. Účast
byla na začátku akce veliká, bohužel to ale ne-
platilo na konci pořadu. To, že mnozí návštěv-
níci opustili sál hned po vystoupení svého
dítěte, že hovorem nebo hlasitým chováním
svého dítěte rušili vystoupení dalších dětí,
mrzí jak nás pořadatele, tak především ty děti,
jejichž vystoupení se to přímo dotýkalo. jk



červen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Naposledy jsme se rozloučili:

t s panem Petrem Bílkem z Ledenic,
zemřel dne 12. 5. 2022 ve věku 48 let.

Významné životní jubileum 80 let os-
lavil v měsíci květnu pan Jan Žahour
z Ledenic.

Jubilanta navštívil s malým dárkem a gra-
tulací starosta městyse Ledenice Jiří Bene-
da a s přáním všeho nejlepšího, pevného
zdraví a životního elánu se připojuje i re-
dakce Ledenického zpravodaje.

Chtěli bychom poděkovat všem přáte-
lům a známým, kteří se přišli rozloučit
s panem Zdeňkem Pavlíkem. Rovněž dě-
kujeme za projevenou soustrast a květino-
vé dary.

zarmoucená rodina

Děkujeme všem přátelům, kamarádům
a známým za účast na posledním rozlou-
čení s panem Petrem Bílkem z Ledenic,
které se konalo ve čtvrtek 19. května.

Rovněž děkujeme za projevenou sou-
strast a květinové dary.

zarmoucená rodina

ZO SPCCH BOROVANY – LEDENICE
V měsíci červnu oslaví své 70. narozeniny naše členky z Ledenic, paní Milena Fixová a paní

Václava Slachová.
Od členů ZO přijměte přáníčko:
Žijte blaze v plném zdraví, ať máte všechno, co vás baví. Samé růže, vonné kvítí,
spokojenost, dlouhé žití. Co více přát, než zdraví, zdraví, zdravíčko.

¡ Pro malý zájem byl dne 28. 5. zrušen 1denní výlet. Možná naplánujeme na září.
¡ V měsíci září bychom chtěli jet na koupání do Gmündu. V současné době dělám průzkum,

kolik členů i nečlenů by mělo zájem. Je to z důvodu zvýšení vstupného na 14,50 EUR na
4 hodiny (pro ostatní návštěvníky je to cena za 2 hodiny). Zájemci se mohou hlásit do konce
srpna, aby se mohl objednat autobus.

¡ Pro zájemce o relaxační pobyt v Sezimově Ústí jsem domluvila termín říjen–listopad. Čekám
upřesnění termínu od pana Navrátila, který má na starosti objednání ubytování. Termín ozná-
mím ve zpravodaji.

¡ Cvičení v bazénu ZŠ začne opět 7. října 2022.
V případě dotazů můžete volat tel. č. 724 771 343.

Za ZO předsedkyně Jarmila Himlová

Ledenický
pìvecký sbor

HLEDÁ nové ZPĚVAČKY
a ZPĚVÁKY do všech

hlasových skupin
Předchozí zkušenost se sborovým zpě-
vem je vítána – není však podmínkou.

Věk a ani znalost not nerozhodují.
Důležitá je především láska ke zpěvu

a k hudbě vůbec.

Zájemci se mohou přihlásit

u sbormistra Ing. Jaroslava Korčáka

na mob. 606 066 531

Buřty pro krále
V neděli 8. května se na hřišti u Mlejňáku (Lazny) sešli tříkráloví koledníci. Tentokrát se ne-

vydali do ulic, to je čeká zase až v lednu. Nyní bylo pro děti i dospělé připravené odpoledne plné
her, přátelských rozhovorů a společné posezení u ohně při opékání buřtů. Celé odpoledne probí-
halo v příjemné atmosféře. Zopakovali jsme tradičně osvědčené hry, fotbalový zápas i přetaho-
vání lanem. Děkujeme všem, kdo jakkoli s pomáhají s průběhem Tříkrálové sbírky v Ledenicích
a těšíme na další setkání. Lucie Kohoutová a Adéla Pixová

Místní knihovna Ledenice
nabízí čtenářům literární novinky
Pro děti a mládež:
Maren von Klitzingová Dobrodružství na statku
Andrea Schutze Kamarádi z Medového lesa
M.A.Rodríguez Cerro Fascinující cesta do pravěku – Dinosauři
María Teresa Forero Jednorožci /okénková kniha/
John Derevlamy Lego nexo knights – Kniha příšer
Hledej a objevuj Vikingové, V nemocnici, Jednorožci
Disney Na oslavě s princeznami, Sněhurka a zlaté medvídě,

Tarzan, Bambi
Caleb Monroe Doba ledová, Králíček Petr – Bitva o zahrádku, Kámoši hafíci
+ nabídka interaktivních mluvících knih od ALBI

Pro dospělé čtenáře:
Kateřina Tučková Bílá Voda
Barbora Šťastná Samotářky
Lucie Šilhová Hřích mám pořád v záloze
Jaromír Jindra Případ krásné čarodějky
Aleš Palán Robinsoni a donkichoti
Marcela Mlynářová Zodpovědně lehkomyslná
Tereza Brdečková O Janě a Zdenkách kolem Jana Wericha
Jan Bauer Spiklenci obruče a kladiva
Pavel Kohout Vražedkyně
František Niedl Inspektor s velkým mozkem



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2022

Výročí
Ferdinanda Sládka

(1872–1943)
Na domě čp. 3 v na ledenickém náměstí

(prodejna Trefa) visí od roku 1968 pamětní
deska, na níž je uvedeno: Zde se narodil 19. V.
1872 Ferdinand Sládek ředitel školy, hudební
skladatel a sběratel lidových písní. Svému ro-
dáku a sousedu věnuje Obec baráčníků v Le-
denicích. Samozřejmě se nenarodil v obchodě,
ale v původním přízemním domku, který poz-
ději prodělal různé stavební úpravy. Jeho ma-
jitelem byl v 19. století Jan Sládek, který měl
s manželkou Marií několik dětí, z nichž nej-
mladší Ferdinand byl jediným synem. Rodina
patřila k místní honoraci, neboť otec Jan nejen
že provozoval oblíbený hostinec, ale byl také
dlouholetým ledenickým starostou (nikdo jiný
předtím ani potom nestál v čele městyse tak dlouho), matka byla pří-
buzná faráře Hubra (působil u nás 1855–1867) a dcery se provdaly za
místní učitele nebo četníky.

Ferdinand vychodil ledenickou obecnou školu, poté navštěvoval
českou reálku v Budějovicích a nakonec absolvoval učitelský ústav
v Soběslavi. Jeho první kantorské působení je spojené s českou obec-
nou školou v Českém Krumlově. V tehdy ještě převážně německém
městě se vedle výuky dětí podílel na organizaci české menšiny a jejím
společenském vyžití. V roce 1893 byl např. jedním ze spoluzakladatelů
krumlovské místní jednoty Sokol.

Na konci 19. století opustil Sládek jižní Čechy a přestěhoval se do
Prahy. Nejprve si rozšířil vzdělání na pražské konzervatoři, kde absol-
voval v roce 1898 varhanní oddělení, a následně začal vyučoval v obec-
né škole na Proseku. Od roku 1902 byl potom učitelem na obecné škole
na dnešním Karlínském náměstí, kde také v letech 1920–1930 zastával
funkci řídícího učitele (nikoli ředitele, jak je mylně uvedeno na pamětní
desce). Poté odešel do výslužby a 30. května 1943 v Praze zemřel.

Pohřben je na Vinohradském hřbitově společně se svou manželkou
Annou, rozenou Heroutovou (1875–1953), která byla profesí také uči-
telka. Civilní sňatek uzavřeli až v roce 1926 a potomky spolu žádné ne-
měli. Na náhrobní desce jejich hrobu jsou uvedena i jména členů rodu
Myslbekových, protože Anna Sládková byla neteří nejznámějšího čes-
kého sochaře Josefa Václava Myslbeka (ten je ovšem pohřben na
vyšehradském Slavíně).

Vedle pedagogického působení se Sládek věnoval činnosti hudební
a sběratelské, která ho proslavila a díky níž se stal výjimečnou osobnos-
tí českého národopisu. Pravidelně se vracel do rodného kraje, ale i do ji-
ných končin, obcházel vesnice a vyptával se pamětníků a starých lidí na
písně, které si pamatovali. Texty i melodie si pečlivě zapisoval a tak-

to sebraný materiál dále hudebně upravoval, harmonizoval, různě
aranžoval, příp. opatřoval novými klavírními doprovody. Podle vlast-
ních slov tímto způsobem zaznamenal 2 600 písní, mnohdy velmi dáv-
ných, reflektujících např. události Napoleonských válek.

Některé z písní Sládek vydával ve zpěvnících a písňových sbírkách,
které byly velmi oblíbené a vycházely pro velký zájem v dotiscích a
dalších vydáních. Nejznámějšími jeho původními díly jsou sborníky
Trocnovské písně (1902) a Třeboňské písně (1910). Nejrozsáhlejší pra-
cí je potom sbírka Náš poklad, obsahující 270 lidových písní od různých
sběratelů napříč českými regiony, která by se v letošním roce měla doč-
kat nového vydání. Populární byly rovněž Sládkovy drobnější zpěvníčky
pro různé stupně škol včetně škol slovenských. Dodejme, že mnohé pís-
ně přežívají dodnes jen díky ledenickému rodákovi, protože bez jeho in-

tenzivní sběratelské „záchranářské“ práce by
zůstaly nezapsány a povědomí o nich by se vy-
tratilo. Mezi takové patří i písně s ledenickými
motivy jako Ještě já se podívám k ledenickým
zahradám, Ledenický hoši, Okolo Ledenic, V le-
denickým kostele a Za Ledenicí.

Sládek také publikoval různé drobné člán-
ky o jihočeské lidové kultuře, psal básničky
pro děti a věnoval se vlastní drobné skladatel-
ské činnosti (vytvořil např. různé vokální a
sborové skladby, znělku pro ledenický obec-
ní rozhlas nebo Ledenickou mši). Vydána tis-
kem však byla jen část Sládkem sebraného
materiálu. Na badatelské využití čeká ještě
většina jeho pozůstalosti, uložená v Etnologic-
kém ústavu Akademie věd ČR, jejíž součástí je
na 2 000 rukopisných zápisů písní a dalšího
materiálu folklorního charakteru. Nejen to a
podrobné medailony v hudebních encyklopedi-
ích, slovnících o lidové kultuře či v dobovém
Ottově slovníku naučném svědčí o významu to-
hoto slavného ledenického rodáka.

PhDr. Jiří Cukr

Učitel Ferdinand Sládek se svými žáky v Praze-Karlíně (foto: Archiv hlavního města Prahy)

Desky Sládkovy sbírky Trocnovské písně Sládkův hrob na Vinohradském hřbitově v Praze

Česká národní hymna ve Sládkově úpravě pro klavír



červen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

Tři oběti heydrichiády s vazbami na Ledenicko
Slovo heydrichiáda slyšel alespoň jednou

v životě každý. Označuje se jím období našich
dějin, spojené s působením nacistického po-
hlavára Reinharda Heydricha jako zastupují-
cího říšského protektora v Protektorátu Čechy
a Morava v letech 1941–1942. V užším slova
smyslu jde o dobu, která následovala po pro-
vedení atentátu na Heydricha a jeho smrti, do-
provázená tvrdými restrikcemi proti českým
občanům. Nacisté tehdy v souvislosti s pátrá-
ním po parašutistech, kteří atentát provedli, a
jejich spolupracovnících omezili v zemi ob-
čanské svobody (vyhlásili tzv. stanné právo),
zlikvidovali vesnice Lidice a Ležáky a nechali
popravit stovky lidí. Hrdinnými obětmi hey-
drichiády se před osmdesáti lety stali i tři muži,
kteří prožili část svých životů na Ledenicku. Krátce si je připomeňme,
protože jejich jména a osudy nejsou v Ledenicích a okolí po hříchu té-
měř vůbec známé.

Málokdo se dostal do tak úzkého kontaktu s parašutisty z operace
Anthropoid a věděl podrobnosti o chystaném atentátu jako absolvent
zborovské školy Jan Zelenka (1895–1942), známý pod rozšířeným pří-
jmením Zelenka-Hajský. To byl rodák z Kamenného Újezdu, kde jeho
otec vyučoval na obecné škole. V letech 1898–1902 bydlela rodina
v Chlumci u Hluboké nad Vltavou a poté ve Zborově (otec Jan Zelenka
zde vyučoval 1902–1926). Jan Zelenka-Hajský navštěvoval zborov-
skou školu (ve školní budově také bydlel) a později odtud docházel do
Budějovic na reálku a následně učitelský ústav. Vyučoval na pražských
školách a na české obecné škole v německé obci Háj u Duchcova. Po
okupaci a vypuknutí druhé světové války se zapojil do odboje a stal se
hlavním pomocníkem a podporovatelem parašutistů. Byl v podstatě šé-
fem rozsáhlé sítě, která jim zprostředkovávala kontakty, schůzky s in-
formátory, zajišťovala potraviny a peníze, zajistila ubytování a vynětí
z pracovní povinnosti. Právě Zelenkův byt představoval hlavní opěrný
bod parašutistů a byl to také absolvent zborovské školy, kdo pro ně
zjednal úkryt v kryptě kostela sv. Cyrila a Metoděje, kam parašutisty
osobně odvedl. Den po vyzrazení celé akce, když si pro něj 17. června
1942 přišlo gestapo, zvolil raději dobrovolný odchod ze světa (otrávil
se cyankáli). Následující den nacisté kostel s parašutisty dobyli. V Pra-
ze je po Zelenkovi pojmenovaná ulice a připomíná ho několik pamět-
ních desek, další visí v Krušnohoří, kde působil, a v Kamenném
Újezdu, kde se narodil. Letos se dočká pamětní desky také u nás, ve
Zborově.

Se Zborovem je spojeno i jméno Václava Tuttera (1880–1942).
Narodil se v Bednárci u Jindřichova Hradce, absolvoval učitelský ústav
v Plzni a jeho prvním kantorským místem se v září 1901 stala právě
zborovská obecná škola. Nepůsobil na ní ale dlouho, protože už v listo-
padu 1902 přesídlil do Kamenného Újezdu. Ve Zborově se částečně
protnuly Tutterovy životní osudy a osudy Jana Zelenky-Hajského. Oba

se v tamní škole v roce 1902 pohybovali, avšak Tutter Zelenkovu třídu
nevyučoval. V Kamenném Újezdu se z Tuttera stala osobnost význam-
ná pro celé okolí – zasedal v obecním zastupitelstvu, byl starostou So-
kola a pokladníkem kampeličky, spoluzaložil hospodářskou školu a
stál u vzniku družstevního mlýna v Poříčí u Boršova, který se brzy
proměnil ve velmi moderní a výnosný podnik. Tutter také působil
v centrálních družstevních organizacích v Praze jako člen výborů a
dozorčích rad. Ráno 2. července 1942 byl zatčen gestapem a ještě týž
den popraven. Stalo se tak v Táboře, kde měli nacisté popraviště pro
oblast jižních Čech a v období heydrichiády zde popravili 156 čes-
kých vlastenců z jihočeského regionu. Tuttera připomíná pomník
v parčíku mezi družstevním mlýnem a vlakovým nádražím v Boršově
nad Vltavou.

Na táborském popravišti skončil rovněž život ledenického rodáka
Josefa Stejskala (1897–1942). Jeho rodiče v Ledenicích působili jako
učitelé obecné školy. Bydleli v podnájmu v domě čp. 4, kde se jim syn
Josef narodil. Do školy začal ale chodit až v Trhových Svinech, kde ro-
diče vyučovali od roku 1902. Později absolvoval Jirsíkovo gymnázium
v Budějovicích, Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy a studijní po-
byt v Paříži. Celý svůj profesní život spojil s jihočeskou metropolí a je-
jím kulturním rozvojem v meziválečné éře. Vyučoval na gymnáziích,
zasedal v městském zastupitelstvu a radě, byl členem knihovní rady a
členem správního výboru muzea, angažoval se v avantgardní umělecké
skupině Linie. Znám je však především jako divadelník, který v Jihoče-
ském divadle působil jako dramaturg, intendant, vedoucí činohry a ře-
ditel, díky němuž si divadlo vydobylo značnou popularitu u veřejnosti.
I během okupace hrálo hry českých a slovanských autorů, kvůli čemuž
byl Stejskal v den Heydrichova úmrtí 4. června 1942 zatčen a 16. červ-
na zastřelen. Krátce po konci války byl in memoriam jmenován čest-
ným občanem Budějovic a byla po něm pojmenována ulice v centru
města. Svou ulici má také v rodném městečku.

PhDr. Jiří Cukr

Jan Zelenka-Hajský Václav Tutter

POZVÁNKA na

SLAVNOSTNÍ ODHALENÍ
PAMĚTNÍ DESKY
Jana Zelenky-Hajského
(1895–1942)

Kdy: pondělí 20. června 2022 od 18 hod.
Kde: náves ve Zborově

Kdo byl Jan Zelenka-Hajský
Učitel, sokolský činovník, odbojář a jeden z hlavních pomocníků pa-
rašutistů, kteří provedli atentát na Reinharda Heydricha. V dětství
žil ve Zborově a absolvoval tamní obecnou školu.

Josef Stejskal

Pomník na místě popraviště v Táboře se jmény všech osob popravených
tam během heydrichiády (jména Josefa Stejskala a Václava Tuttera
označena šipkami)



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2022

NAZARET
středisko Husitské diakonie Borovany

27.4. se konal poslední turnaj Jihočeské ligy v integrované Boccii –
IX. ročník, který organizuje Arpida, centrum pro rehabilitaci osob se
zdravotním postižením.

Nakonec se naši Borovanští Borci umístili na krásném 6. místě,
čímž si zajistili účast v 1. lize i pro příští rok.

GRATULUJEME!!!

24. ročník

Žraločí stezky
Přírodovědný kroužek Žraloci Ledenice po-

řádal letos 24. 5. již 24. ročník soutěže Žraločí
stezka. Ačkoli akce proběhla ve všední den, do-
razilo 18 soutěžních týmů (celkem 86 dětí). Při-
jely také děti z Českých Budějovic, Srubce i
Borovan. Děti prošly celkem 8 přírodovědně
zaměřenými stanovišti a měly na stezce také
další bonusové úkoly.

Počasí nám přálo, a tak jsme si všichni
stezku užili a také se dozvěděli různé zajíma-
vosti. Vyhlašování starší kategorie nakonec
proběhlo až ve 20.30 hodin, ale to nikomu
nevadilo.

Velký dík patří všem, kdo připravili jednot-
livá stanoviště.

Letošní ročník vyhráli
v kategorii mladší: Honzík Liška, Markétka Míková, Adélka Davidová,
Vašík Jaloševský a Honzík Petráš
v kategorii starší: Maruška Petrášová, Šárka Petrášová, Ondra Chadima
a Jenda Bicera.

Tak za rok zase ahoooj. Hanka Korčáková

Vítězové kategorie starší



červen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 15

Slavojácká fotbalová školička odehrála první zápasy
V sobotu 30. dubna 2022 došlo k jednomu (ne)velkému milníku pro

děti z kategorie Slavojácké fotbalové školičky 2021/2022 (dále jen
SFŠ). Poprvé si zahrály opravdové zápasy se soupeřem.

Není jediný trénink, kdy by nezazněla otázka: Trenére, kdy budeme
hrát zápas? Na konci dubna se konečně děti ze SFŠ dočkaly. Kromě trénin-
kových modelových zápasů odehrály poprvé utkání i s jiným soupeřem.

Do Ledenic přijely děti z FK Borovany a v přátelské atmosféře se na
dvou minihřištích odehrálo celkem osm zápasů (výsledky nejsou důležité).
Hrálo se před skvělou diváckou kulisou, a jelikož setkání přineslo na
obě strany samá pozitiva, došlo 13. května k odvetě, která se opět usku-
tečnila v Ledenicích. I ta se odehrála v podobném duchu a proto je víc
než pravděpodobné, že nešlo o poslední podobné střetnutí.

Všechny zápasy se odehrály s novými minibrankami, které pro Sla-
voj pořídil městys Ledenice, za což mu patří velké poděkování!

Komentář trenérů a fotogalerie ze zápasů jsou na webu Slavoje
www.tjslavojledenice.cz
Hráči SFŠ, 1. zápas: T. Prokopová, D. Heřman, J. Feitl, L. Fríd, M.
Lipták, A. Hruška, R. Šťastný, M. Kesl, D. Kouba, D. Pejša, M. Čížkov-
ský, V. Votruba, M. Kučera
Hráči SFŠ, 2. zápas: A. Hruška, D. Heřman, J. Feitl, D. Kouba, D. Pejša,
J. Svoboda, M. Kesl, L. Fríd, M. Šimek, M. Kučera, M. Čížkovský

Michal Heřman

Softbalový klub představuje kadety a kadetky
V sezóně 2022 hraje tým kadetů, kategorie

U16 nejvyšší českou softbalovou soutěž – Su-
perligu kadetů. Dívčí část kategorie U16 –
kadetky letos hrají 2. nejvyšší soutěž – ligu
kadetek.
Zde je článek od jedné hráčky této kategorie:

Chtěla bych o nás něco napsat za náš tým.
Je nás jen 8, takže s námi hrají kluci, nebo

žákyně. Kluci s námi mají dvakrát týdně v Le-
denicích tréninky a, stejně jako my, odehráli
dva turnaje od začátku sezóny. Tohle je naše
poslední sezóna v lize kadetek, protože většině
z nás už bylo (nebo tenhle rok bude) 16 a nebu-
deme moct za tuto kategorii hrát. Trénuje nás
Magda, společně ještě s trenérem kluků, Mí-
rou, a také s jednou z hráček extraligy žen, Ja-

nou Borovkovou (Džejnou). Na posledním
turnaji v Příbrami s námi byla Niky, která byla
jen na jednom tréninku, a jindy to v podstatě
nehrála. I přesto dala 2 body. Kromě Niky se
všechny věnujeme softbalu 3 roky a více,
takže máme dost dobrý kolektiv, ale i Niky
mezi nás samozřejmě hned zapadla. V Příbra-
mi, i na předchozím turnaji, s námi byl také
syn naší trenérky, Kuba. Ten, jak sám řekl,
s námi jezdí, protože ho to baví a je sranda.

Niky se samozřejmě taky vyjádřila: „K soft-
balu jsem přišla díky mému příteli. Teď o ví-
kendu jsem jela na svůj první turnaj v Příbrami,
kde jsem se snažila pochopit vůbec pravidla
hry. Už si troufnu říct, že to chápu, ale určitě
ne všechno. Softbal mě velice zaujal a velmi

mě baví. Má úplně jiná pravidla než třeba fot-
bal a je prostě jiný a zajímavý. Celý tým holek
je fajn a myslím si, že jsem tam rychle zapadla
a všechny na mě byly hodné, tak i díky tomu
bych chtěla dále pokračovat“.

Julie Bergmannová, kadetka



16 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2022

ROK S LOUTKOU
V BOROVANSKÉM KLÁŠTEŘE

Město Borovany srdečně zve na Slavnostní zahájení ROKU
S LOUTKOU, které proběhne v areálu Kláštera Borovany v sobotu
11. června od 14 do 18 hodin.

Během odpoledne shlédnete pohádku Divadla Víti Marčíka, vy-
stoupí Divadlo Divoloď, Dětské maňáskové divadlo ŠOK, Loutkář-
ský soubor Jiskra Borovany a hudební duo Dubnička - Lahoda. Chy-
bět nebudou tvořivé dílny, pohádkový fotokoutek, občerstvení a
mnoho dalšího.

Návštěvníci poprvé zhlédnou prohlídkovou trasu kláštera, kterou
jsme ve spolupráci s Jihočeským divadlem oživili obřími loutkami. Na
historické trase s průvodcem tak narazíte například na okřídleného Pe-
gase, dinosaury a loutky z představení Ztracený svět, obří loutku ptáka
Ohniváka nebo borovanského Kašpárka v nadživotní velikosti.

Proběhne i několik slavnostních vernisáží. Loutkářský soubor Jiskra
Borovany ve spolupráci s Jihočeským muzeem představí výstavu histo-
rických i současných marionet, Střední umělecko-průmyslová škola
svaté Anežky České připravila speciálně pro borovanský klášter výsta-
vu s unikátním názvem Z toho vám spadne brada! a obdivovat budete
moci i umělecká díla dětí ze ZUŠ Borovany a dětského maňáskového
divadla ŠOK.

Vzácný Slověnický misál z Třeboně a iluminovaný prvotisk pochá-
zející přímo z borovanské knihovny bude pouze v tento den součástí
nové historické výstavy Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, která
se jmenuje Do Borovan s tím! Knihovna borovanského kláštera ve
středověku.

Nesmíme zapomenout na Maringotku Malého divadla. Ta vám
ukáže, co se stane, když se spojí genius loci maringotky po slavném
loutkářském rodu Kopeckých, loutky ze starých inscenací Malého di-
vadla a nová zvuková technologie schopná simulovat 3D prostor.

Více informací na www.borovansko.cz
Klára Němcová



červen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 17

BORŮVKOBRANÍ 2022
Vážení milovníci borůvek, zaznamenejte si v kalendáři datum 9. a

10. července. Borovanské BORŮVKOBRANÍ zaplní po několika le-
tech celý rozlehlý areál Kláštera Borovany.

Těšit se můžete na tradiční borůvkové koláče, knedlíky, marmelády,
likéry, pivo, ale i dezerty a delikatesy připravované dle nejnovějších
trendů moderní kuchyně. Na nádvoří bude probíhat řemeslný jarmark,
v parku borůvkové tvořivé dílny a další doprovodný program.

V Borůvkové zahradě budeme prodávat sazenice borůvek a konat se
zde bude i několik besed, včetně povídání našeho borůvkového odbor-
níka, zahradníka Ing. Pavla Chlouby.

Chybět nebudou ani oblíbené soutěže O krále borůvkových knedlí-
ků a Mistrovství světa v chytání borůvek do úst.

Pódium ve Stodole v Podzámčí bude patřit hudbě. Během sobotního dne
se tradičně představí folklórní soubory a dechová hudba z jižních Čech, mo-
ravský cimbál přivezou Vyslúžilci z Kyjova a Kyjovánek. Sobotní večer
a neděle pak vyplní koncerty různých žánrů, kde si každý najde to své.

Borovany v letošním roce žijí loutkou, která bude mít i na Borův-
kobraní poměrně veliký prostor.

Dřevěná socha borovanského Kašpárka, našeho průvodce a maskota, se
zrodí před vašima očima pod rukama uměleckého řezbáře Martina Míky
přímo na náměstí. Loutce jsme věnovali i program na dětském pódiu v par-
ku. Na děti tam čeká maratón loutkových představení, v jejichž pauzách ne-
bude kralovat nikdo jiný, než borovanský Kašpárek. S ním si děti zatančí,
zazpívají a zasoutěží. Připravený bude i loutkářský workshop, kde si každý
svého kašpárka může vyrobit a odnést na památku domů.

I samotný borovanský klášter bude plný loutek. Návštěvníci Borův-
kobraní si mohou prohlédnout několik výstav, věnovaných tomuto té-
matu. Ty budou v klášteře ke zhlédnutí i po celou turistickou sezónu
společně s obřími loutkami, které jsou ve spolupráci s Jihočeským di-
vadlem instalované v prohlídkové trase kláštera.

Vstupné zůstává stejné jako při posledním konaném ročníku. Vstu-
penky jsou k dispozici již nyní online přes www.cbsystem.cz.

Podrobný program a více informací najdete na www.boruvkobrani.cz.
Klára Němcová

Jubilejní XX. Růže nezklamala
Snad to nebude velká domýšlivost, když uvedu, že naše zatím pos-

lední Růže opět nezklamala jak pořadatele, tak i všech 240 jejich letoš-
ních účastníků.

Výživná polévka s rohlíkem v Horní Stropnici, počasí jako na ob-
jednávku, to vše potěšilo 14. května účastníky letošní Jízdy pro Růži.

Na pohodě neubrala ani odfrézovaná krycí vrstva vozovky státní sil-
nice v ulici U Stropnice a v Nádražní ulici. Nejdůležitější ale byla sku-
tečnost, že nedošlo k žádnému zranění a všichni se vrátili v pořádku
domů.

Odkud ale k nám na Růži přijeli? Tradičně nejvíc účastníků jízdy
bylo zaregistrováno z Borovan a to 110! Z Ledenic jich bylo 55, z Trho-
vých Svin 30, z Kamenné 10 a z Českých Budějovic 9 účastníků. Menší
počty ještě přijely z devíti dalších obcí.

Nechci čtenáře zpravodaje unavovat statistikami, ale myslím, že ju-
bilejní XX. ročník Růže si zaslouží alespoň krátké ohlédnutí. Každo-
ročně informuji o nejmladším účastníku jízdy. Letos to byla čtyřletá
Maruška Novotná z Borovan, která v doprovodu rodičů ušlapala na
vlastním kole celkem 23 km!

Pohlédněme ale do historie. Naší první Růže se zúčastnilo 75 cyklis-
tů, druhé již 110 a každým rokem počet účastníků jízdy narůstal. Téměř
nejpočetnější účast jsme zaregistrovali v roce 2015 a to 315 cyklistů.
Rekordní účast jsem mohl ve zpravodaji komentovat o rok později tex-
tem: „Celkem 344 zaregistrovaných cyklistů přijelo ze 45 obcí a měst
nejen z ČR. Z Bratislavy byl sice jen jeden, ale z Prahy již 6…“. Po le-
tošním XX. ročníku mohu oznámit dosavadní účast na všech jízdách
v počtu 4043 registrovaných cyklistů.

Po jubilejním XX. ročníku Jízdy pro Růži by asi neškodilo připome-
nout, jak se tato „Růže“ vlastně narodila, a proč je v názvu akce u Růže
velké R. Tak alespoň telegraficky: Koncem léta roku 2000 jsem vstou-
pil do PŠK Borovany a od počátku roku 2001 mi svěřili jednatelství.
Jedním z mých hlavních záměrů bylo získat dotaci na ceny etapového
cyklistického závodu jednotlivců, který jsem připravil pod názvem

„Jízda pro Růži“ na 84 km. Měl jsem energii, nápady i vůli vše řešit za
pomoci solventního sponzora, který by měl také užitek z naší činnosti a
našel jsem ho v Sdružení obcí Růže. Abych získal pro PŠK dotaci, na-
bídl jsem pořádání dvou cykloturistických akcí pro nejširší veřejnost.
Prvou akcí byla přeshraniční jízda „O neděli za sousedy“ z Nových
Hradů do rakouského příhraničí, což v té době bylo od Sdružení Růže
propagováno. Současně jsem nabídl pořádat pro veřejnost i naši zná-
mou akci pro veřejnost „Jízda pro Růži“, jejíž trasa by vedla výhradně
po 15 obcích, zapojených do Sdružení Růže, které se mělo touto
akcí propagovat. Všechny záměry byly realizovány, ale nakonec
z „úplatku“ za sponzorský dar pro závody přežila do současnosti
jen naše Růže, odvozená od názvu „Sdružení (obcí) Růže“. Proto to
velké „R“ v názvu.

Na závěr je nutné poděkovat za dosavadní sponzorské dary na ob-
čerstvení účastníků jízd od „Sdružení Růže“, městu Borovany za úhra-
du všech administrativních tisků pro akci a paní Němcové za jejich
zajištění. Díky patří i mým kolegům ze skupin Cyklopoutníci a Šneko-
lez za spolupráci při přípravě a startu akce. V neposlední řadě posílám
své díky i do všech obcí, které razítkovaly pamětní listy projíždějícím
cyklistům a zejména těm, které ještě přidaly drobné občerstvení či pa-
mětní suvenýry! Jsou to Ledenice, Mladošovice, Jílovice, Petříkov,
Olešnice, Horní Stropnice a Kamenná.

Díky i všem nejmenovaným pomocníkům.
Josef Malík



18 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2022

EXPEDICE KRAVÍ HORA
Stejně jako v minulých letech, tak i letos vyráží členové moped klu-

bu Ledenice na společné vyjížďky po okolí. Nejinak tomu bylo i třetí
sobotu v květnu, kdy padlo rozhodnutí, pokořit známý turistický cíl, a
to Kraví horu. Člověk neznalý technických schopností mopedů česko-
slovenské výroby by si mohl myslet, že na tom přece nic není, ale ten,
kdo už jako kluk měl tu čest těchto pár „splašených trubek“ osedlat,
dobře ví, že to až taková legrace není.

Sobotní ráno slibovalo příjemné počasí, a tak se našli i tací, kteří
podcenili vhodné oblečení a vyrazili jen v triku a kraťasech. Start byl
stanoven na devátou hodinu od Ledenické hospody a jako již tradičně
vyrazila parta členů klubu na svých strojích s minimálně desetiminu-
tovým zpožděním.

Trasa vedla přes Vrcov – Hlubokou u Borovan – Jílovice – Petříkov
– Byňov a jako první zastávka byl vybrán Zevlův mlýn pod Novými
Hrady. V průběhu cesty se řešily již tradiční závady strojů jako „pecka“
na svíčce, povolené lanko či ucpaná tryska.

Kdo se ještě na opraveném Zevlově mlýně nebyl nikdy podívat, tak
vřele doporučuji zaplatit si komentovanou prohlídku s praktickou ukáz-
kou funkčního zařízení. Ve venkovních pergolách je pak k vidění
spousta zrenovované, historické zemědělské techniky, ve výbězích
hospodářská zvířata a v neposlední řadě velká venkovní občerstvovna.

Naše cesta dále pokračovala přes autokemp Veveří a po nové asfal-
tové stezce, okolo právě budované kaple sv. Rocha na Mýtinách, až do
Horní Stropnice.

Z místní sportovní haly, ve které se nachází příjemná restaurace, je
dokonalý výhled na kostel v Dobré Vodě. Při pohledu směrem vzhůru
ke Kraví hoře bylo každému jasné, že bez pořádného oběda se prostě ta-
kový kopec vyjet nedá.

Po vydatném obědě vyrazila naše expedice pomalým tempem směle
k cíli. Kdo si pamatuje výlet na Kraví horu, tak ví, že cesta k Dobré
Vodě vede po několika táhlých serpentinách. Abychom netrápili naše
stroje, z nichž každý toho má již hodně za sebou, vybra-
li jsme pro náš výjezd trasu přes Černé Údolí a Staré
Hutě.

V obci Hojná Voda u zvonu Setkávání jsme se vyfo-
tili a v nedaleké maringotce doplnili potřebné tekutiny.
Další klubové focení se uskutečnilo u kostela Panny
Marie Těšitelky na Dobré Vodě.

Zpáteční sjezd do Horní Stropnice byl ve znamení
ekologie, a tak většina z nás nastartovala svůj stroj až
těsně před Stropnicí.

Dále trasa vedla přes Olbramov – Střeziměřice a
Božejov do Žumberka. Cestou došlo k malému zablou-
dění v obci Olbramov, ale jinak cesta probíhala ve stan-
dartním duchu drobných servisních zásahů.

Ve vesničce Žumberk stojí kromě opevněné tvrze i
příjemná restaurace a jak jinak oslavit zdařilý výjezd,
než sladkou tečkou v podobě poháru a dobré kávy.

Domů jsme se pak již vraceli po trase Olešnice –
Lhotka – Jílovice Nádraží – Hluboká u Borovan –Vrcov
a Ledenice.

Urazili jsme celkem něco okolo 84 kilomet-
rů. Nejnižší bod trasy byl mostek přes říčku
Stropnici u vlakové zastávky Jílovice v nad-
mořské výšce 452 m n. m. a nejvyšší pak parko-
viště pod Kraví horou ve výšce 820 m n. m.

Stačí jen dodat, že to byl příjemně strávený
sobotní výlet v samém srdci Novohradských
hor a členové klubu již plánují další zajímavou
výpravu.

P. S. Komu by se snad zdálo, že výprava
byla plánovaná tzv. od hospodě k hospodě, tak
vězte, že to byl svým způsobem záměr neb
naše stroje potřebují v průběhu cesty pravidel-
né přestávky a ono také vydržet na vibrující
kostře z jízdního kola v přikrčené poloze déle,
než jednu hodinu, je celkem dobrý „sportov-
ní“ výkon. vd



červen 2022 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 19

Montáž dveří Štolpa
Montuji interiérové dveře Sapeli

nebo jiné zákazníkem zakoupené

tel. 721 148 790
e-mail stolpa@gmail.com

web dvere.stolpa.biz

HOSPŮDKA NA HŘIŠTI
Ó 18. června VÍTÁNÍ LÉTA

od 18 h pub rock skupina Zájezd

Ó 24. června VÍTÁNÍ PRÁZDNIN
od 18 h COUNTRY FOTERS

Ó 25. června
od 18 h DJ YANNY
hraje na vaše přání

Ó 2. července
od 18 h KALIBR rock

Ó 9. července
od 18 h MLÁDEK BAND
beat-country-folk

Ó 16. července
YAUWAIS CUP - DJ YANNY
od 18 h OLDIES

Ó 12. srpna
od 18 h kapela 100-KA

Ó 13. srpna POUŤOVÁ DISKOTÉKA
od 18 h DJ YANNY

Ó 27. srpna LOUČENÍ S PRÁZNINAMI
od 18 h DJ YANY

Ó 3. září LOUČENÍ S LÉTEM
od 18 h kapela S. A. M.

MYSLIVECKÝ DEN
PRO DĚTI

V sobotu 11. června 2022
od 11 do 15 h

pořádá MS Hubert Ledenice
za finančního přispění městyse

Ledenice myslivecký den pro děti.
Místo: bažantnice MS Hubert
(za ČOV doprava a dojdete až tam)
Z programu:
¡ výstava trofejí, zbraní a povídání o nich
¡ střelba ze vzduchovky
¡ plnění vědomostních a dovednostních

soutěží z oboru zoologie, botaniky,
kynologie

¡ pohybové soutěže
Již tradičně krásné ceny pro každého.
Občerstvení pro děti i dospělé zajištěno.
Všichni jsou srdečně zváni i s rodiči.

Bližší info: 601 291 343,
p. Borovka František

Uzávěrka dalšího vydání Ledenického zpravodaje
je v pátek 24. června 2022.



20 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ červen 2022

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného cel-
ku. Vychází 11x v roce zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte na adre-
su: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné
s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme. Redakce si vyhrazuje
právo krátit příspěvky. Náklad 1010 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 24.6.2022, vyjde 7.7.2022. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,
mobil +420 728 866 586
e-mail: slamamalir@seznam.cz

Prodám byt 3+1
v osobním vlastnictví v Ledenicích

s výhledem do přírody. Orientace bytu
na východ, zděné jádro, dům po rekonstrukci.

V obci je veškerá občanská vybavenost.

Tel. 724 086 157

Martin Š t ě ch
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ KANCELÁŘ
LEDENICE

geometrické plány a ostatní geodetické práce

e-mail: stech.martin@atlas.cz § mobil: 775 665 035
info@gkl-ledenice.cz § mobil:  602 662 693

Na Zahradách 630, Ledenice
www.gkl-ledenice.cz


